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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá odborným a didaktickým uchopením tématu digitalizace práce

v hodinách základů společenských věd na středních školách. Cílem diplomové práce bylo

na základě studia fenoménu digitalizace práce vytvořit vyučovací blok pro střední školy

(gymnázia), který by měl pomoci studentům a studentkám k lepší orientaci ve světě práce.

Zároveň je didaktické zpracování tématu koncipováno tak, aby ho bylo možné využít

případnými zájemci z řad pedagogů.

Práce představuje odborné pozadí připravované výuky, ve kterém jsou zohledněny klíčové

pojmy, teorie, příslušná argumentace a obecně východiska přístupu autorky práce. V textu

jsou transformována odborná témata do didakticky vhodné podoby pro vybraný stupeň

střední školy gymnaziálního typu. Zkušební výuka se konkrétně skládá z vyučovacího

bloku, který obsahuje několik lekcí, v nichž jsou tématizovány proměny trhu práce

související s digitalizací a vývojem technologií. V jednotlivých vyučovacích lekcích se

rozebírají on-line platformy umožňující sdílenou ekonomiku, jako jsou Uber nebo Airbnb,

které mění pojetí práce v dnešní společnosti a udávají nové pracovní podmínky

zaměstnanců.

Odborné pozadí připravovaného vyučovacího bloku vymezuje hlavní pojmy a

v jednotlivých kapitolách a podkapitolách poukazuje na historický kontext vývoje práce,

dále se zabývá tématy významu práce v současné společnosti, prekarizací práce, genderu,

nezaměstnanosti, legislativním ukotvením práce a online platformami. Didaktické

zpracování tématu digitalizace práce nabízí tři vyučovací hodiny, které jsou následně

reflektovány. Součástí reflexe jsou navrhované změny ve vyučovacím bloku.
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ABSTRACT

The thesis focuses on professional and didactical points of view on digitalization in high

school social science education. The aim of the thesis is to create a series of lessons

for high schools (grammar schools) based on research on digitalization, which is supposed

to aid students in better orientation at the labour market. At the same time, the didactical

part is designed to be used and adapted by teachers interested in the topic.

The theoretical part presents the professional background of the prepared lessons including

key words, corresponding arguments and the general work basis of the author. Professional

topics are transformed into a form didactically appropriate at the chosen level

of secondary education (grammar schools). The practical part consists of a series

of lessons focusing on changes in the labour market related to digitalization and

technology development. Individual lessons are dedicated to online sharing economy

platforms such as Uber and Airbnb, which change the concept of work in today's society

and determine new working conditions of employees.

The professional background of the prepared series of lessons defines the key terms and

points to the historical context of work development in individual chapters; furthermore, it

focuses on the following topics: the meaning of work in today's society, prekarization

of work, gender, unemployment, legal bases of labour, and online platforms. The didactical

part focusing on digitalization presents three lessons which are also reflected upon.

Possible changes to the lessons are also presented as part of the chapter.
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Úvod

Svět práce, tak jak ho v naší společnosti známe, se s příchodem nových technologií rychle

mění. Dnes si už jen stěží dokážeme představit jakékoli odvětví práce, kde by nebylo

využíváno technologií, jež nám přineslo několik posledních desetiletí. Využívání počítačů

a internetu se stalo ve většině prací nutností. V předkládaném textu pracuji s poměrně

novým fenoménem, který úzce souvisí právě s proměnou pracovního trhu na základě jeho

další technologizace, jež je nazývána digitalizace práce.
1

Instituce školy vždy není schopná dostatečně rychle reagovat na vyvíjející se svět kolem

nás a mnohé znalosti a dovednosti, které zde studenti a studentky získávají, jsou buď už

v okamžiku jejich osvojení zastaralé, nebo se brzy zastaralými stávají. To jsou jen některé

z důvodů, proč je potřeba tematizovat ve školách aktuální problémy společnosti, mezi něž

se podle mého soudu řadí také vliv technologií na vývoj trhu práce. S procesem zavádění

rámcových vzdělávacích programů (a tedy i školních vzdělávacích program; dále jen RVP

a ŠVP) dostaly školy možnost větší autonomie ve výběru obsahů ŠVP. Nemusí tedy čekat

na to, až centrálně někdo určí, co by měli všechny studentky a studenti umět, ale může

do svých předmětů vkládat, pokud to není v rozporu s RVP, témata, pro která se

pedagogický sbor rozhodne.

Ve své diplomové práci pracuji s předpokladem, že se generace, jež se nyní nachází

ve škole, bude s digitalizací práce během svého života potýkat, proto je potřeba tuto

problematiku ve školách začít tematizovat. Z oficiálního dokumentu RVP pro gymnázia

(dále už jen RVP G) vyplývá, že by se studenti a studentky studující gymnázium měli umět

přizpůsobit nově vznikajícím požadavkům na trhu práce a jedním z cílů je budoucí

profesní uplatnění (RVP G, 2007, s. 8). Zařazení tohoto tématu do výuky je tedy v souladu

s oficiální vzdělávací politikou státu.

Diplomová práce uchopuje problematiku digitalizace práce z pohledu odborného

a didaktického, při čemž v hlavních kapitolách rozebírám otázku práce v historickém

1 Tento pojem lze částečně ztotožnit s pojmy digitální ekonomika či digitalizace ekonomiky nebo „platform

ekonomie“. V této práci vycházím primárně z textů Work in the digital economy: sorting the old from the

new od Gérarda Valenduc a Patricie Vendramin (online zde: https://www.etui.org/Publications2/Working-

Papers/Work-in-the-digital-economy-sorting-the-old-from-the-new) nebo The platform economy and the

disruption of the employment relationship od Jana Drahokoupila a Briana Fabo (online zde:

https://www.etui.org/Publications2/Policy-Briefs/European-Economic-Employment-and-Social-Policy/The-

platform-economy-and-the-disruption-of-the-employment-relationship).

https://www.etui.org/Publications2/Working-Papers/Work-in-the-digital-economy-sorting-the-old-from-the-new
https://www.etui.org/Publications2/Working-Papers/Work-in-the-digital-economy-sorting-the-old-from-the-new
https://www.etui.org/Publications2/Policy-Briefs/European-Economic-Employment-and-Social-Policy/The-platform-economy-and-the-disruption-of-the-employment-relationship
https://www.etui.org/Publications2/Policy-Briefs/European-Economic-Employment-and-Social-Policy/The-platform-economy-and-the-disruption-of-the-employment-relationship
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kontextu, online platformy, proměny vztahu zaměstnavatele a zaměstnance s přihlédnutím

na digitalizaci pracovního trhu. V odborném pozadí připravované výuky se opírám

o analýzu literatury a internetových zdrojů, které se týkají dané problematiky, při čemž se

zaměřuji na klíčové pojmy a teorie. Také v této části diplomové práce využívám rozhovorů

s úřednicí z živnostenského úřadu a lidí, již pronajímají byty skrze Airbnb. Protože

informace, jež mi tito lidé poskytli, jsou důvěrné, neuvádím v textu jejich jména.

V didaktickém zpracování tématu navrhuji několik variant, jak lze s tématem digitalizace

práce pracovat v hodinách společenskovědních předmětů na středních školách, především

pak na gymnáziích. Poslední kapitola odpovídá vyhodnocení a reflexi aplikace daného

tématu v hodinách základů společenských věd na gymnáziu.
2
Text této diplomové práce by

mohl sloužit těm pedagogům, kteří hledají nové podněty pro svoje vyučování.

S jednotlivými hodinami mohou s malými obměnami pracovat přímo ve svých hodinách

nebo je brát jako inspiraci a modifikovat je dle specifických potřeb svých škol
3
.

Závěrem úvodu si vytyčuji ještě jeden cíl a tj. pokusit se nalézt uspokojující odpověď,

která souvisí s obavami mých studentů a studentek z budoucnosti ve světě, který se tak

rychle mění, a to i v souvislosti s uplatněním na pracovním trhu. Právě tento strach bývá

často uváděn při mé otázce, čeho se dnešní mladí lidé bojí. Nečiním si nárok na to, že

naleznu uspokojivé výsledky, aby se studentky a studenti přestali budoucnosti obávat, ale

věřím, že má práce jim přinese alespoň nový pohled, rozhled a vyhlídky do jasnější

budoucnosti.

2
Výukový blok, který v diplomové práci představuji, jsem měla možnost aplikovat během března 2018

na gymnáziu v Praze v semináři, jež je určen pro studenty čtvrtých ročníků.

3
Pedagogové z různých škol mohou přizpůsobovat didaktické pojetí tématu na základě svých ŠVP, které

odpovídají, v případě, že jsou kvalitně zpracovány, specifickému zaměření a směřování školy. Úprava ŠVP

závisí také na tom, o jaký typ školy se jedná a neméně na tom, v jakém regionu se škola nachází. Například


[…]


myšlenka sdílené ekonomiky a na trh proniká nová forma podnikání s nemovitostmi

(Vláda.cz, 2017, s. 53), ve které jsou aktéry vedle samotných podnikatelů také lidé, již se

starají o jejich nemovitosti. Proto považuji za důležité, aby byly v rámci tohoto tématu

řešeny také nově vznikající vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli.

Zvláštním případem je pronajímání nemovitosti v rámci zapojení různých členů rodiny.

Uvedu zde reálný případ rodiny, která pronajímá svůj byt skrze Airbnb. Tento příběh jsem

se dozvěděla v rámci hledání informací o lidech, kteří pronajímají své nemovitosti skrze

Airbnb. S jedním z členů rodiny jsem poté vedla rozhovor, ze kterého čerpám.

Na ubytovací službě jednoho bytu se podílí tři členové rodiny, přičemž jeden z nich je

vlastníkem. V různé míře se všichni starají o různé věci, jež pronajímání bytu obnáší –

starost o účet na Airbnb, úklid bytu, komunikace se zájemci o byt, předávání bytu hostům

apod. Členové rodiny si následný zisk za ubytovávání rozdělí dle hodin, které

nad pronajímáním bytu strávili, přičemž většina peněz jde vlastníkovi bytu, který následně

zisk za poskytování ubytování daní. Na příkladu můžeme vidět, že zde nevzniká klasický

vztah zaměstnavatele a zaměstnance tak, jak je vymezen v pracovním právu, mezi aktéry

není uzavřena smlouva a vše, co je pro správný chod služby Airbnb potřeba, je řešeno

v rámci rodiny, bez potřeby formálních pravidel.

Celkový problém vztahů zaměstnavatele a zaměstnance tkví také v tom, že online

platformy se zbavují často odpovědnosti vůči těm, kteří využívají platformy

ke zprostředkování jejich služby s tvrzením, že jsou právě pouhými zprostředkovateli

služeb, tedy nevzniká zde tradiční model vztahu zaměstnavatele a zaměstnance dle

zákoníku práce. Lidé poskytující ubytování skrze Airbnb nebo dopravu Uber neuzavírají

zaměstnanecké smlouvy a nenesou případnou odpovědnost za škody, které mohou

vzniknout s poskytováním této služby. Příklady, které podporují toto tvrzení, se staly

ve Spojených státech amerických. Prvním je tragická nehoda, kdy řidič Uberu zabil dívku

a těžce zranil její matku v San Franciscu v roce 2013. Tehdy Uber zaplatil pokutu milionu

dolarů, také pod tlakem veřejného mínění, která byla stanovena

v kalifornské legislativě v případě podobných nehod, a měl ji zaplatit zaměstnavatel

poskytovatele taxislužeb. Tím v podstatě Uber přiznal, že je tím, kdo není pouhým

zprostředkovatelem služby (Hill, 2016, s. 11). Z rozhovorů se zaměstnankyní
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živnostenského úřadu vyplývá, že lze nahlížet v českém prostředí na Uber přinejmenším

jakožto na toho, kdo zprostředkovává přepravu, a lze uvažovat i o tom, že sám Uber je

provozovatelem přepravy osob. Dříve uplatňované modely vztahů zaměstnavatel

a zaměstnanec však přestávají být funkční, což vyplývá i z nejasného postupu úřadů vůči

online platformám jako je Uber a Airbnb, a je nyní otázkou hlubší diskuze, zda by se

neměli hledat nové cesty nebo redefinovat zavedené modely vztahů zaměstnavatele a

zaměstnance.

Na digitalizaci pracovního trhu se podílejí mimo jiné online platformy, mezi něž můžeme

řadit například Google, Facebook, Instagram a v neposlední řadě Uber a Airbnb, o kterých

se v současnosti vede v české společnosti mnoho debat. Tyto dvě platfromy samy sebe

staví do pozice zprostředkovatelů služeb – Uber jakožto ten, kdo zprostředkovává dopravu

osob a Airbnb jakožto zprostředkovatel ubytování, což bývá velice problematické

v případě pokusů o jejich regulaci. Obě platformy se staly velice populárními a

rozšířenými nejen mezi mladými lidmi, i když za úspěchem mnohých online platforem

stojí velký podíl užívání právě mladší generací, která se nebojí využívat nových věcí, je

sžitá s novými technologiemi a touží po neobvyklých zážitcích, které právě tyto platformy

mohou nabízet. Tyto platformy se podílejí na vzniku nových vztahů zaměstnavatele

a zaměstnance, kdy jsou mnozí lidé zaměstnanci těch, kteří poskytují služby skrze online

platformy. Tito lidé nemusí mít vždy uzavřené pracovní smlouvy nebo pracují na vlastní

živnostenské oprávnění a mohou dokonce patřit do vrstvy prekariátu, kdy tato práce tvoří

pouze část jejich výdělečné činnosti.
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4 Didaktické zpracování tématu

V následující kapitole nabízím možnost uplatnění tématu digitalizace a s ní spojenými

změnami v pojetí práce. Při zpracovávání tématu jsem vycházela ze znalosti třídy
31

,

ve které jsem se rozhodla vyučovací blok uplatnit, ale snažila jsem se též o to, aby bylo

možné využít tohoto výukového bloku i v hodinách pedagogů, kteří by chtěli s tímto

tématem pracovat ve svých hodinách. V textu rozebírám jednotlivé hodiny a vždy se

zaměřuji na téma, cíle, pomůcky, obsah hodin a jejich formu, vyučovací metody a délku

jednotlivých částí. Hodiny jsou přehledně a podrobně zpracované, aby mohly být použity

dalšími pedagogy, přičemž je samozřejmě možné metodiku modifikovat podle

specifických potřeb třídy. Pokud je nutné v hodinách využívat pomůcek, jsou součástí
