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Diplomová práce Laury Priščákové si klade za cíl uchopit „…problematiku digitalizace

práce z pohledu odborného a didaktického.“ (s. 7). Diplomantka dále tento cíl rozpracovává do

série úkolů: analyzovat vývoj fenoménu práce v dějinách, rozebrat současnou roli práce ve

společnosti, poskytnout analýzu trendů tzv. digitalizace práce (a to zejména na příkladu online

platforem) a v neposlední řadě vytvořit didaktické uchopení tématu a reflektovat zkušební

realizaci výukového bloku. Těmto krokům v zásadě odpovídá struktura práce, která je tak

implicitně rozdělena na odbornou (zejména sociologickou) část, která vytváří analytické

předpolí, a část didaktickou, kde je toto předpolí využito a rozpracováno. Velice pozitivně

hodnotím to, že práce je v podstatě symetrická a autorka neutíkala před žádnou částí vytyčeného

úkolu tím, že by ji nedotáhla.

Již Úvod textu je věnován nejen seznámení s tématem, ale také stručnému vymezení

klíčových pojmů práce. V jednotlivých kapitolách se autorka zdařile snaží využívat klíčovou

dostupnou literaturu, přičemž je třeba ocenit i poměrně slušnou orientaci v zahraničním

kontextu. V kapitole pojednávající o současném vývoji v oblasti práce se tak dočteme nejen o

vztahu práce a genderu, ale také o prekarizaci práce, nezaměstnanosti či o legislativním

uchopení práce. Třetí kapitola se věnuje procesu tzv. digitalizaci práce. V tomto kontextu se

soustředí na problematiku spojenou s digitálními platformami Uber a Airbnb, které poskytují

zprostředkování služeb v oblastech dopravy, resp. ubytování a představují v moderní době

poměrně velký sociální, politický a ekonomický problém. V tomto kontextu se věnuje také

proměňujícímu se vztahu zaměstnavatele a zaměstnance apod.

V následující kapitole autorka „překlápí“ toto téma do výukového celku tří hodin.

Vycházela přitom nejen z rozborů popsaných výše, ale také z RVP pro gymnázia. Tuto

kontextualizaci poznatků sociálních věd v prostředí (gymnaziální) výuky považuji za klíčový

úkol pedagoga, který se věnuje právě ZSV. Autorka se tohoto úkolu zhostila velmi dobře a

hodiny vytvořila na dostatečně vysoké odborné úrovni a zároveň v souladu s očekávatelnými

schopnostmi studentů. (Je třeba podotknout, že výuku realizovala na gymnáziu, kde je

zaměstnaná, a tudíž velmi dobře znala třídní i celoškolní kontext.) Tuto část je navíc podle mne

možné využívat jako didaktický materiál. Poslední kapitola je potom věnovaná reflexi výuky,

kterou je možné vnímat mj. jako etnograficky orientovanou zprávu ze zúčastněného

pozorování. Považuji tuto část za vynikající a velmi podnětnou.
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V Závěru autorka poukazuje na své hodnocení výuky a snaží se téma uzavřít. Práce je

konzistentní a v podstatě z hlediska uchopení tématu komprehenzivní.

Z formálního hlediska je práce v podstatě bez chyb. Text je vhodně a citlivě doplněn

vhodnou grafickou úpravou a rozsáhlým přiloženým materiálem, který sloužil jako opora pro

výuku. Autorce je možné ovšem vytknout to, že si v 5. kapitole „nepohlídala“ číslování nadpisů

jednotlivých podkapitol a má v něm chybu.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Doporučuji k obhajobě.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy či otázky:

1. S jakými největšími obtížemi se autorka ve výuce zvoleného tématu setkala? Je něco,

co by na připravených materiálech změnila?

2. Autorka v práci naznačuje téma „budoucnosti bez práce“? Co o tomto problému soudí

a jak by jej zachytila v didaktickém zpracování?

V Praze, 13. 5. 2018

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.